


1

事業活動
による収
支

施設整備
等による
収支

その他の
活動によ
る収支

収
入

収
入
支
出

支
出

勘定科目 当年度決算（Ａ） 前年度決算（Ｂ） 増減（Ａ）－（Ｂ）

収
入

支
出

寄附金収入
経常経費補助金収入
受託金収入
事業収入
介護保険事業収入
老人福祉事業収入
障害福祉サービス等事業収入
雑収入
受取利息配当金収入
事業活動収入計（1）
人件費支出
事業費支出
事務費支出
助成金支出
事業活動支出計（2）
事業活動資金収支差額（3）=（1）-（2）

施設整備等収入計（4）
固定資産取得支出
施設整備等支出計（5）
施設整備等資金収支差額（6）=（4）-（5）
積立資産取崩収入
事業区分間繰入金収入
その他の活動による収入
その他の活動収入計（7）
積立資産支出
事業区分間繰入金支出
その他の活動による支出
その他の活動支出計（8）
その他の活動資金収支差額（9）=（7）-（8）
予備費（10）
当期資金収支差額（11）=（3）+（6）+（9）-（10）

前期末支払資金残高（12）
当期末支払資金残高（13）=（11）+（12）

30,000
15,474,100
31,805,465
1,316,905

165,439,912
6,756,790
3,751,650
1,046,381

4,923
225,626,126
210,192,576
33,808,839
6,962,892

200,000
251,164,307

△ 25,538,181

0
348,381
348,381

△ 348,381
30,631,685

30,631,685
22,034,656

3,348,240
25,382,896
5,248,789

0
△ 20,637,773

44,749,554
24,111,781

110,000
20,152,400
31,528,720
1,407,698

159,049,208
6,923,030
3,622,910
1,077,280

10,806
223,882,052
194,922,036
37,998,508
4,818,043

200,000
237,938,587

△ 14,056,535

0
4,788,385
4,788,385

△ 4,788,385
5,620,967

5,620,967
3,440,127

3,275,400
6,715,527

△ 1,094,560
0

△ 19,939,480

64,689,034
44,749,554

△ 80,000
△ 4,678,300

276,745
△ 90,793
6,390,704

△ 166,240
128,740

△ 30,899
△ 5,883

1,744,074
15,270,540

△ 4,189,669
2,144,849

0
13,225,720

△ 11,481,646

0
△ 4,440,004
△ 4,440,004

4,440,004
25,010,718

0
0

25,010,718
18,594,529

0
72,840

18,667,369
6,343,349

0
△ 698,293

△ 19,939,480
△ 20,637,773

勘定科目区　　分 当年度末（Ａ） 前年度末（Ｂ） 増減（Ａ）－（Ｂ）

資産の部

資産合計（5）＝（1）＋（4）

負債合計（6）

純資産合計（7）
負債及び純資産合計（6）＋（7）

負債の部

純資産の部

流動資産（1）
基本財産（2）
その他の固定資産（3）
固定資産合計（4）＝（2）＋（3）

流動負債
固定負債

基本金
基金
国庫補助金等特別積立金
その他の積立金
次期繰越活動収支差額

寄付金収益
経常経費補助金収益
受託金収益
事業収益
介護保険収益
老人福祉事業収益
障害福祉サービス等事業収益
雑収益
サービス活動収益計（1）
人件費
事業費
事務費
助成金費用
基金組入額
減価償却費
国庫補助金等特別積立金取崩額
サービス活動費用計（2）
サービス活動増減差額（3）＝（1）－（2）
受取利息配当金収益

サービス活動外収益計（4）

サービス活動外費用計（5）
サービス活動外増減差額（6）＝（4）－（5）
経常増減差額（7）＝（3）＋（6）

特別収益計（8）
固定資産売却損・処分損
国庫補助金等特別積立金取崩額（除却等）
特別費用計（9）
特別増減差額（10）＝（8）－（9）
当期活動増減差額（11）＝（7）＋（10）
　 前期繰越活動増減差額（12）
当期末繰越活動増減差額（13）＝（11）＋（12）
その他の積立金取崩額（14）
その他の積立金積立額（15）
次期繰越活動増減差額（16）＝（13）＋（14）－（15）

46,670,807
1,595,577

301,284,943
302,880,520
349,551,327
32,095,741
48,376,220
80,471,961

500,000
3,789,823
9,434,483

233,594,467
21,760,593

269,079,366
349,551,327

64,486,862
1,651,710

316,968,482
318,620,192
383,107,054
19,737,308
44,059,530
63,796,838

500,000
3,759,823

12,679,516
242,221,496
60,149,381

319,310,216
383,107,054

△ 17,816,055
△ 56,133

△ 15,683,539
△ 15,739,672
△ 33,555,727

12,358,433
4,316,690

16,675,123
0

30,000
△ 3,245,033
△ 8,627,029

△ 38,388,788
△ 50,230,850
△ 33,555,727

勘定科目 当年度決算（Ａ） 前年度決算（Ｂ） 増減（Ａ）－（Ｂ）
サービス
活動増減
の部

サービス
活動外増
減の部

特別増減
の部

繰越活動
増減差額
の部

収
益

収
益

費
用

費
用

収
益

費
用

30,000
15,474,100
31,805,465
1,316,905

165,439,912
6,756,790
3,751,650
1,046,381

225,621,203
224,045,981
33,808,839
6,962,892

200,000
30,000

10,839,261
△ 3,245,033
272,641,940

△ 47,020,737
4,923

4,923

0
4,923

△ 47,015,814

0
3
0
3

△ 3
△ 47,015,817

60,149,381
13,133,564
30,631,685
22,004,656
21,760,593

110,000
20,152,400
31,528,720
1,407,698

159,049,208
6,923,030
3,622,910
1,077,280

223,871,246
199,433,856
37,998,508
4,818,043

200,000
110,000

9,954,229
△ 3,259,164
249,255,472

△ 25,384,226
10,806

10,806

0
10,806

△ 25,373,420

0
34,151

△ 14,131
20,020

△ 20,020
△ 25,393,440

83,251,981
57,858,541
5,620,967
3,330,127

60,149,381

△ 80,000
△ 4,678,300

276,745
△ 90,793
6,390,704

△ 166,240
128,740

△ 30,899
1,749,957

24,612,125
△ 4,189,669

2,144,849
0

△ 80,000
885,032
14,131

23,386,468
△ 21,636,511

△ 5,883

△ 5,883

0
△ 5,883

△ 21,642,394

0
△ 34,148

14,131
△ 20,017

20,017
△ 21,622,377
△ 23,102,600
△ 44,724,977

25,010,718
18,674,529

△ 38,388,788

令和 3 年 度 の 決 算 報 告
令和3年度　資金収支計算書（法人全体）

令和3年度　貸借対照表（法人全体）

令和3年度　事業活動計算書（法人全体）

（自）令和3年4月1日～（至）令和4年3月31日（単位：円）

令和4年3月31日現在（単位：円）

（自）令和3年4月1日～（至）令和4年3月31日（単位：円）














	_P00
	_P01
	_P02
	_P03
	_P04
	_P05
	_P06
	_P07

