

令和4年10月1日発行 第119号 OTSUKI social welfare conference 2022 Oct.

## 大月町ふれあいのまちづくり

## 社協定より





## 令和3年度の決算報告

## 令和3年度 資金収支計算書(法人全体)

(自)令和3年4月1日~(至)令和4年3月31日(単位:円)

		勘定科目	当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)−(B)
事業活動	収	寄附金収入	30,000	110,000	△ 80,000
による収	入	経常経費補助金収入	15,474,100	20,152,400	△ 4,678,300
支		受託金収入	31,805,465	31,528,720	276,745
		事業収入	1,316,905	1,407,698	△ 90,793
		介護保険事業収入	165,439,912	159,049,208	6,390,704
		老人福祉事業収入	6,756,790	6,923,030	△ 166,240
		障害福祉サービス等事業収入	3,751,650	3,622,910	128,740
		雑収入	1,046,381	1,077,280	△ 30,899
		受取利息配当金収入	4,923	10,806	△ 5,883
		事業活動収入計(1)	225,626,126	223,882,052	1,744,074
l	支出	人件費支出	210,192,576	194,922,036	15,270,540
		事業費支出	33,808,839	37,998,508	△ 4,189,669
		事務費支出	6,962,892	4,818,043	2,144,849
		助成金支出	200,000	200,000	0
		事業活動支出計(2)	251,164,307	237,938,587	13,225,720
		事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	△ 25,538,181	△ 14,056,535	△ 11,481,646
施設整備	収	施設整備等収入計(4)	0	0	0
等による	入	固定資産取得支出	348,381	4,788,385	△ 4,440,004
収支	支出	施設整備等支出計(5)	348,381	4,788,385	△ 4,440,004
	出	施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	△ 348,381	△ 4,788,385	4,440,004
		積立資産取崩収入	30,631,685	5,620,967	25,010,718
その他の	収入	事業区分間繰入金収入			0
活動によ		その他の活動による収入			0
る収支		その他の活動収入計(7)	30,631,685	5,620,967	25,010,718
	支出	積立資産支出	22,034,656	3,440,127	18,594,529
		事業区分間繰入金支出			0
		その他の活動による支出	3,348,240	3,275,400	72,840
		その他の活動支出計(8)	25,382,896	6,715,527	18,667,369
		その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	5,248,789	△ 1,094,560	6,343,349
		予備費(10)	0	0	0
		当期資金収支差額(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	△ 20,637,773	△ 19,939,480	△ 698,293
		前期末支払資金残高(12)	44,749,554	64,689,034	△ 19,939,480
		当期末支払資金残高(13)=(11)+(12)	24 111 781	44 749 554	△ 20 637 773

## 令和3年度 貸借対照表(法人全体)

令和4年3月31日現在(単位:円)

区 分	勘定科目	当年度末(A)	前年度末(B)	増減(A)−(B)
	流動資産(1)	46,670,807	64,486,862	△ 17,816,055
資産の部	基本財産(2)	1,595,577	1,651,710	△ 56,133
	その他の固定資産(3)	301,284,943	316,968,482	△ 15,683,539
	固定資産合計(4)=(2)+(3)	302,880,520	318,620,192	△ 15,739,672
資産合計(5)=	(1) + (4)	349,551,327	383,107,054	△ 33,555,727
A 唐の郊	流動負債	32,095,741	19,737,308	12,358,433
負債の部	固定負債	48,376,220	44,059,530	4,316,690
負債合計(6)	負債合計(6)		63,796,838	16,675,123
	基本金	500,000	500,000	0
	基金	3,789,823	3,759,823	30,000
純資産の部	国庫補助金等特別積立金	9,434,483	12,679,516	△ 3,245,033
	その他の積立金	233,594,467	242,221,496	△ 8,627,029
	次期繰越活動収支差額	21,760,593	60,149,381	△ 38,388,788
純資産合計(7)		269,079,366	319,310,216	△ 50,230,850
負債及び純資産合計(6)+(7)		349,551,327	383,107,054	△ 33,555,727

## 令和3年度 事業活動計算書(法人全体)

(自)令和3年4月1日~(至)令和4年3月31日(単位:円)

			7 7 11 4 4 5 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7		
		勘定科目	当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)−(B)
サービス	収益	寄付金収益	30,000	110,000	△ 80,000
活動増減 の部		経常経費補助金収益	15,474,100	20,152,400	△ 4,678,300
		受託金収益	31,805,465	31,528,720	276,745
		事業収益	1,316,905	1,407,698	△ 90,793
		介護保険収益	165,439,912	159,049,208	6,390,704
		老人福祉事業収益	6,756,790	6,923,030	△ 166,240
		障害福祉サービス等事業収益	3,751,650	3,622,910	128,740
		雑収益	1,046,381	1,077,280	△ 30,899
		サービス活動収益計(1)	225,621,203	223,871,246	1,749,957
	費用	人件費	224,045,981	199,433,856	24,612,125
	用	事業費	33,808,839	37,998,508	△ 4,189,669
		事務費	6,962,892	4,818,043	2,144,849
		助成金費用	200,000	200,000	0
		基金組入額	30,000	110,000	△ 80,000
		減価償却費	10,839,261	9,954,229	885,032
		国庫補助金等特別積立金取崩額	△ 3,245,033	△ 3,259,164	14,131
		サービス活動費用計(2)	272,641,940	249,255,472	23,386,468
		サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	△ 47,020,737	△ 25,384,226	△ 21,636,511
サービス活動外増	収益	受取利息配当金収益	4,923	10,806	△ 5,883
減の部		サービス活動外収益計(4)	4,923	10,806	△ 5,883
1000 00 1110	費用				
		サービス活動外費用計(5)	0	0	O
		サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	4,923	10,806	△ 5,883
		経常増減差額(7)=(3)+(6)	△ 47,015,814	△ 25,373,420	△ 21,642,394
特別増減 の部	収益				
		特別収益計(8)	0	0	0
	費 用	固定資産売却損・処分損	3	34,151	△ 34,148
		国庫補助金等特別積立金取崩額(除却等)	0	△ 14,131	14,131
		特別費用計(9)	3	20,020	△ 20,017
		特別増減差額(10)=(8)-(9)	△ 3	△ 20,020	20,017
		当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	△ 47,015,817	△ 25,393,440	△ 21,622,377
繰越活動		前期繰越活動増減差額(12)	60,149,381	83,251,981	△ 23,102,600
増減差額		当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	13,133,564	57,858,541	△ 44,724,977
の部		その他の積立金取崩額(14)	30,631,685	5,620,967	25,010,718
		その他の積立金積立額(15)	22,004,656	3,330,127	18,674,529
		次期繰越活動増減差額(16)=(13)+(14)-(15)	21,760,593	60,149,381	△ 38,388,788

## 令和4年度 赤い羽根共同募金にご協力をお願いします



「じぶんの町を良くするしくみ」として、高齢者や障害のある方、子育で中の方々等、すべての方が安心して暮らしていくためのまちづくりを目指し、今年も10月1日から12月31日まで全国一斉に赤い羽根共同募金が始まりました。

皆さまからお寄せいただいた募金は、主に大月町での福祉活動への助成に使われています。地域のさまざまな福祉活動やボランティア活動を支えるために、皆さまのご協力をお願いいたします。

## 大月町社会福祉大会 並びに 老人単科大学・福祉一座芸能大会中止のお知らせ

令和4年度の大月町社会福祉大会並びに老人単科大学について、去る8月31日(水)に共催である老連、社協それぞれの会長・副会長が集まり検討を行いましたが、新型コロナウイルス感染防止の観点から、今年も中止させていただくこととなりました。今年も残念ではありますが、町民の皆さまや関係者の安全等を第一に考慮した結果です。何卒、ご理解とご協力をお願いするとともに、引き続き皆で感染予防に努めていきましょう。

尚、今年度の感謝・表彰については、昨年度と同様に贈呈式を行います。



## 大月げんき学校の紹介



## 古満目地区で実施しました

大月町からの委託事業で行っている地区運動教室を、5月17日~8月2日まで、交流センターで実施しました。暑い中での体操でしたが、熱中症予防やマスク着用、アルコール消毒や換気等基本的な感染予防対策を行った上で行い、無事終了しました。

今後は月1回、地区の皆さんで継続して実施していくことになっています。









支部の岡田真奈実氏に「心も 研修会を行いました。日本健康運動指導士会高知県 区・三原村・大月町)の女性委員が三原村に集い 7月15日(金)幡多郡内 (黒潮町大方地区・佐賀地

活かし、これからも委員活動 行うためにⅡ」と題して楽 体も健康で民生委員活動を を頑張りたいと思います。 た。学んだことを地域の中で しく指導をしていただきまし



が延びる等のお話



## 元気の出る料理教室を行う

教室を行いました。まず、食生活改善 指導いただき、『かみかみ献立』で料理 で食生活改善推進協議会の皆さんにご 大切さやしっかり噛むことで健康寿命 推進協議会長の登手香代氏から、歯の 9月2日(水)ほっとセンター調理室

がった料理は、皆 班に分かれて調理 で食しました。 た後、さっそく4 しをしていただい しました。出来上





# 第2回女性リーダー研修会を行う

リーダー研修会を行いました。 9月28日(水)ほっとセンター で女性

紙のチリ入れを作ったりしました。 げをしたり、町内の施設に届ける新聞 しました。また、2班に分かれて輪投 導でラジオ体操や歌謡体操で体を動か 恵部長からの報告後、冨田菊美氏の指 老連の今後の事業等について松田拓

っています。 女性リーダーの研修は、 年間4回行









## どんな活動をしていますか

たが、教室の中で一緒に菊を作ってきた仲間とは、来年の教室再開に向けて、3ヵ月に1度集まり交流を続けています。



## はじめたきっかけを教えてください

その時のほっとセンターの職員に頼まれたことがきっかけです。「我流で構わなければ教えます」と、30年続けてきた菊作りを、誰かに伝えたいという思いもあって引き受けました。





## こだわりは何ですか

百の手をかければ、百の答えが出ます。毎日手をかけるほど、良い菊になっていきます。そのための手順書も作っています。

作る期間が7ヵ月と長期に及ぶため、忍耐力や生活リズムが身につき、さらに毎日の癒しの効果から、健康寿命を伸ばす秘訣になるのではと考えています。

## 活動のどんなところにやりがいを感じていますか

きれいな花が咲き、たくさんの人に見て喜んでもらえることです。できるまではヨ モギの葉っぱのようなものですが、花が咲くと皆が目に留めてくれるようになります。

## 目標はありますか

技術を基本として、過去よりも良いものを仲間たちと作っていきたいと思います。







町内でボランティア活動をしている個人や団体を紹介します。「活動を紹介したい」だけでなく「ボランティアに興味がある」「ボランティアをやってみたい」「ボランティアを募集している」等の相談がありましたら社協までお気軽にご連絡ください。

ほっとデイでは、今の運動能力を保ちながら、できれば今以上に動ける身体づくりを目指 した取り組みとして、今年度より大月町地域包括支援センターの市吉作業療法士の指導をい ただいています。これまで行ってきた健康体操をポイントを押さえた指導により、少しずつ 効果的なものとなってきています。

また、保健師さんや看護師さんなども頻繁に訪れて、利用者を気にかけてくれたり相談に も応じてくれるため、自宅で安心して過ごすことができています。













これからも、住み慣れた地域で自立した生活が長く続けら れるよう「身体を動かすこと」を意識して取り組んでいます。

## 

## ほっとカフェのご案内

大月町地域包括支援センターと共催で、毎月最後の週の水曜日(第4水曜日か第5水曜日) 午後1時30分から3時まで、ほっとセンターで開催しています。

認知症の家族を介護されている方、認知症について知りたい方どなたでも参加でき、認知 症について知識を深めたり介護の相談ができる場として開いています。コーヒーやお茶を飲 みながらまずは気軽に一緒にお話ししませんか?

参 加 費 100円

お問合せ先 大月町地域包括支援センター 73-1700

73 - 1119 大月町社会福祉協議会

## ほうとセンターからのお知らせ

ほっとセンターでは、利用者一人一人が居心地の良い「居場所」として、誰もが利用しやすい環境を心掛けています。一人でもグループでも自由に利用できます。

利用日時 月曜日~土曜日(但し、祝日及び12/29~1/3は除く)

 $8:30 \sim 17:00$ 

活動内容集い:地域の誰もが気軽に集い交流や運動が行える場の提供

学 ぶ:学びの場(編み物やパッチワーク教室など)の開催

訪問·相談:一人暮らし高齢者や障害者の見守りや相談活動 生活支援:生活課題やニーズに応じた支援(買い物支援など)

その他にもいろいろな活動を行っています。













## 「環境整備のお礼」

猛暑の中にもかかわらず、ほっとセンター周辺の環境整備を8/25(木)横地誠さんが草刈りを行ってくれました。また、8/29(月)にはボランティアグループの「月灘シスターズ」が草刈りや除草、畑の整地などを行ってくれました。暑い中を本当にありがとうございました。



## ありがとうございます



善意のまごころたくさんよせられて (令和4年6月~9月まで)

食材は配食サービスやデイサービスさんご、グループホーム月のなごみ、のんびり館、 有料老人ホーム高原の郷、ほっとセンター等で有効に活用させていただきました。

地区	氏 名(敬称略)	a = =	備  考
郷	池川 朱美	野菜	
//	濱﨑 一洋	米	
笠木	吉松多津見	野菜	
//	吉松 栄子	//	
田城	上谷	服	
頭集	安岡 利治	*	
平 山	濱田 廣子	クラフト飾り	
1/	匿名希望	新聞紙ゴミ袋	
安満地	小橋 里子	ペットボトルキャップ・ プルタブ·古切手	
橘浦	中野恵津子	魚	
内平	兵頭 茂	野菜	
//	宮崎美代喜	1/	
本 村	兼松 照章	野菜	
樫ノ浦	匿名希望	折り紙飾り	
春遠	芝岡 久秋	野菜	
//	今宮 正和	タオル	
四万十市	幡多福祉保健所	古切手	
役 場	保健介護課	1/	
_	まなみ	1/	
(寄附)			
古満目	後藤 宗史 様	20,000円	社会福祉に
内 平	森木 信子 様	50,000円	//



山岡

恵

猛暑の夏も終わり、 過ごしやすい季節へ と変わりつつあります。 っここと、皆さん一年 の真ん中の日はいつ か知っていますか? 1月1日から数えても183日である『7月2日』 が一年365日のちょうど真ん中にあたる うど真ん中にあたる 日です。 今年も半分が過ぎました。新型コロナウイルス感染症により、 地域福祉活動や日常 生活への影響が続いていますが、一人一人基本的な感染がら、残り半 をしながら、残り半 をしながら、残り半 をしながら、できること、できる活動をしていまますが、一人一 人基本的な感染症により、 できること、できる活動をしていきましょう。

集

後

記